
 

  
 

 

COMUNE di OLIVETO CITRA 
Provincia di Salerno 

 (www.comune.oliveto-citra.sa.it)  

 

Deliberazione del Consiglio Comunale - COPIA                    
   

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 18:30 e ss., nella sala delle 

adunanze consiliari della Sede comunale, convocato nei modi e forme di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di PRIMA convocazione. 
       

Presiede la seduta il Prof. Giuseppe Gerardo CONFORTI, Presidente del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori consiglieri : 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

1)  PIGNATA Carmine (SINDACO) X  8) CALZARETTA Giovanna  X 

2)  CALZARETTA Giacomo X  9) CONFORTI Giuseppe Gerardo X  

3)  PALMIERI Raffaele X  10) CAVALIERI Nunziante  X 

4)  MOSCATO Gerardo Antonio  X 11) IASPARRO Fulvio X  

5)  VECE Nunziante X  12) MOSCATO Giovanni  X 

6)  ANTONIELLO Mariagrazia X  13) POLINO Fabrizio X  

7) CIENTANNI Michele  X Totale Presenti e Assenti 8 5 

 
Degli Assessori esterni non facenti parte del Consiglio, LULLO Romina risulta presente, IANNARELLA 
Stefania assente. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000) il  Segretario Comunale, Dott. Giovanni LAMATTINA. 
           
Ai sensi dell’art. 11, ultimo periodo, del relativo regolamento, si dà atto che è stata autorizzata la ripresa audio-
video della seduta. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
  

N. 22 del Reg. 
 

Data 11/07/2018 

 
Oggetto: ISTITUZIONE DEL “REGISTRO COMUNALE DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO SANITARIO” (DAT) E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE. 
 



C.C. n. 22 dell’11/07/2018 
 

(Sessione straordinaria, seduta pubblica di prima convocazione – CONSIGLIERI PRESENTI  N. 8) 
 
Oggetto: ISTITUZIONE DEL “REGISTRO COMUNALE DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO SANITARIO” (DAT) E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE. 
 
Il Presidente, prof. Giuseppe Gerardo Conforti, cede la parola Sindaco, Dr. Carmine Pignata, il quale relaziona sull’argomento in 
discussione e, in particolare, sull’attuazione dell’art. 4, comma 6 della Legge 219/2017 che prevede le “disposizioni anticipate di 
trattamento sanitario” (DAT). Propone, quindi, di approvare la proposta di deliberazione agli atti predisposta dal Responsabile dell’ufficio 
dello stato civile e lo schema di regolamento allegato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito quanto riferito e proposto dal Sindaco. 
 
Premesso che : 
- l'art. 32 della Costituzione tutela la salute come fondamentale diritto dell'individuo e afferma che nessuno 

può essere obbligato ad un trattamento sanitario se non per legge, riconoscendo il diritto 
all'autodeterminazione terapeutica; 

- l’art. 9 della “Convenzione sui Diritti Umani e la Biomedicina” firmato ad Oviedo il 4/4/1997 dagli Stati 
membri del Consiglio d'Europa, ratificata e resa esecutiva in Italia dalla Legge 28/3/2001 n. 145, dispone 
che «i desideri precedentemente espressi a proposito di un intervento medico da parte di un paziente, che al 
momento dell'intervento non è in grado di esprimere la sua volontà, saranno tenuti in considerazione»; 

- il Codice di deontologia medica che prevede che il medico si astenga dall'ostinazione in trattamenti 
diagnostici e terapeutici da cui non si possa attendere un beneficio per la salute del malato, deve acquisire il 
consenso esplicito ed informato del paziente per le attività terapeutiche da intraprendere, deve desistere da 
atti curativi contro la volontà della persona, attenendosi alla volontà liberamente espressa e, se il malato non 
è in grado di esprimere la propria volontà, deve tenere conto di quanto precedentemente manifestato dallo 
stesso in modo certo e documentato; 

 
Considerato che la Legge 22 dicembre 2017 n. 219 “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni 
anticipate di trattamento”, e in particolare, l’art. 4, comma 6, prevede, che le disposizioni anticipate di 
trattamento (DAT) si possano fare: “per scrittura privata consegnata personalmente dal disponente presso 
l’ufficio dello stato civile del comune di residenza del disponente medesimo, che provvede all’annotazione in 
apposito registro, ove istituito”. 
 
Dato atto che questo Consiglio Comunale intende istituire il predetto registro e fornire all’Ufficio di Stato 
Civile le necessarie indicazioni per la sua gestione. 
 
Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i. 
 
Con voti favorevoli unanimi resi e verificati nelle forme e modi di legge dai n. 8 consiglieri presenti e votanti. 
  

D E L I B E R A 
 
Per le motivazione espresse in preambolo : 
 
1) Di istituire il “Registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario” (DAT). 
 
2) Di approvare, altresì, il “Regolamento di gestione del registro comunale delle dichiarazioni anticipate di 

trattamento sanitario”, composto da n. 6 articoli e relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 

 



3) Di individuare il Responsabile dei Servizi Demografici di questo Comune quale Responsabile del 
procedimento, disponendo che potrà apportare modifiche ed integrazioni non essenziali ritenute necessarie a 
tutti gli allegati approvati, al fine di un loro puntuale utilizzo. 
 

4) Di demandare all’Ufficio di Stato Civile tutte le attività gestionali conseguenti, dando atto che il Sindaco 
protempore, quale Ufficiale di Governo, ne sovraintende l’attuazione. 

 
   

PARERI PREVENTIVI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione 
formalizzata con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e correttezza dell’atto amministrativo 
proposto. 

 
Il Responsabile del Servizio Demografico 

F.to Domenico Antonio Senese 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

     
 

COMUNE di OLIVETO CITRA 
 

                                       Provincia di Salerno 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Regolamento di gestione del registro comunale delle 
dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario  

(DAT) 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione C.C. n. 22 dell’11/07/2018 



I N D I C E 

 

Art. DESCRIZIONE 

1 Registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario (DAT) - 
testamento biologico. Finalità. 

2 Definizioni 

3 Dichiarazione anticipata di trattamento sanitario - DAT. 

4 Caratteristiche del Registro 

5 Modalità di deposito e di iscrizione della Dichiarazione anticipata di trattamento 
sanitario - DAT. 

6 Soggetti che possono assumere informazioni sulle dichiarazioni annotate nel 
Registro 

7 Rinvio dinamico ed entrata in vigore 

Allegato Registro comunale delle disposizioni anticipate di trattamento sanitario (DAT) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ART. 1 

Registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario (DAT) - Finalità. 

Il Comune di  Oliveto Citra per promuovere la piena dignità e il rispetto delle persone, anche 
nella fase terminale della vita umana, istituisce il Registro comunale delle dichiarazioni anticipate di 
trattamento sanitario (DAT), con la finalità di consentire l’iscrizione nominativa, mediante 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, di tutti i cittadini che hanno depositato una 
dichiarazione anticipata di trattamento presso un notaio o presso questo ufficio di stato civile, allo 
scopo di fornire informazioni alle persone autorizzate circa l'esistenza di una DAT, la data di 
compilazione e il soggetto presso il quale tale documento è depositato. 

ART. 2 

Definizioni 

Ai fini del presente regolamento si intende : 
 Dichiarazione anticipata di trattamento sanitario - DAT: la dichiarazione, prevista nella 

legge 22 dicembre 2017, n. 219: “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni 
anticipate di trattamento” secondo cui: “ogni persona maggiorenne e capace di intendere e 
di  volere, in previsione di un'eventuale futura incapacità di autodeterminarsi e dopo avere 
acquisito adeguate informazioni mediche sulle  conseguenze delle sue scelte, può, 
attraverso le DAT, esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il 
consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli 
trattamenti sanitari. Indica altresì una persona di sua fiducia, di seguito denominata 
«fiduciario», che ne faccia le veci  e la rappresenti nelle relazioni con  il  medico  e  con  le  
strutture sanitarie.” 

 Dichiarante: colui che sottoscrive la DAT e la connessa dichiarazione sostitutiva dell'atto di 
notorietà, necessaria per l'iscrizione nel Registro; 

 Fiduciario: la persona che assume il ruolo di garante della fedele esecuzione della volontà 
del dichiarante qualora egli si trovasse nell'incapacità di esprimere consapevolmente tale 
volontà, relativamente ai trattamenti proposti; 

 Registro delle DAT: il registro cartaceo o elettronico contenente la registrazione cronologica 
delle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà resa dal dichiarante relativa alle proprie 
DAT. 

ART. 3 

Dichiarazione anticipata di trattamento sanitario - DAT 

Le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per 
scrittura privata consegnata personalmente dal disponente presso l'ufficio dello stato civile, che 
provvede all'annotazione nell’apposito registro.  

Le DAT sono esenti dall'obbligo di registrazione, dall'imposta di bollo e da qualsiasi altro tributo, 
imposta, diritto e tassa.  

Con le medesime forme esse sono rinnovabili, modificabili e revocabili in ogni momento.  
Il Comune di Oliveto Citra non fornisce indicazioni sulle disposizioni che devono essere 

contenute nella Dichiarazione anticipata di trattamento sanitario - DAT e non assume in alcun caso 
la funzione di fiduciario. 

ART. 4 

Caratteristiche del Registro 

Nel Registro cartaceo o elettronico sono annotate le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000 con le quali il dichiarante dà atto di avere depositato 



le proprie DAT, che saranno chiuse in apposito plico e sigillate, da conservare in luogo e con 
modalità che diano la massima sicurezza rispetto a violazioni della riservatezza delle stesse. 

L’ufficiale dello stato civile non potrà né leggere né disigillare i plichi a lui consegnati o presso di 
lui depositati. 

Sono accettate e annotate solo le DAT rese da cittadini che risultino residenti nel Comune di 
Oliveto Citra all'atto della richiesta. Il trasferimento della residenza in altro Comune o all'estero non 
comporta la cancellazione dal Registro. 

La registrazione avviene in ordine cronologico di presentazione al Comune della dichiarazione. 
La dichiarazione può essere consegnata all'ufficio di stato civile direttamente dal cittadino che le 

ha sottoscritte oppure essere trasmessa direttamente dal notaio che ha rogato la Dichiarazione 
anticipata di trattamento sanitario – DAT. 

Il deposito della DAT deve essere accompagnato da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
redatto sul modello allegato o similare, che permetta, senza dover consultare la DAT l’individuazione del 
depositante e del fiduciario. 

L’ufficiale di stato civile incaricato della tenuta e dell’aggiornamento del registro rilascerà ai soggetti 
di cui sopra una attestazione riportante il numero progressivo di registrazione attribuito alla 
dichiarazione. 

Attraverso successiva dichiarazione, da rendersi con le medesime modalità, sarà in ogni 
momento possibile modificare o revocare la dichiarazione. 

 
ART. 5 

Modalità di deposito e di iscrizione della dichiarazione anticipata di trattamento sanitario-DAT 

Per consegnare personalmente la dichiarazione, la persona interessata deve prendere un 
appuntamento anche telefonico con l’ufficiale dello stato civile. 

La presentazione della dichiarazione deve essere effettuata personalmente dal dichiarante. 
Qualora la Dichiarazione anticipata di trattamento sanitario DAT sia redatto da un notaio, il 

Comune di Oliveto Citra  si impegna a ricevere e annotare nel registro le dichiarazioni trasmesse 
direttamente dal rogante. 

Il Registro riporta il numero progressivo assegnato alla dichiarazione, il nome e indirizzo del 
notaio rogante, se presente, quello del fiduciario e dell'eventuale sostituto del fiduciario, la data 
della dichiarazione, la data di registrazione, l'elenco dei soggetti che possono ottenere informazioni 
in merito a quanto registrato. 

L'ufficio competente provvederà a rendere disponibile sul proprio sito Internet e a trasmetterlo ai 
notai convenzionati, un modello di dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà contenente i dati 
necessari per l'iscrizione nel Registro. 

ART. 6 

Soggetti che possono assumere informazioni sulle dichiarazioni annotate nel registro. 

Il registro non è pubblico. 
Possono prendere visione delle informazioni contenute nel registro, il dichiarante, e se indicati 

dal dichiarante nell'atto dichiarazione sostitutiva di atto notorio, il medico di famiglia e i sanitari che 
avranno in cura il dichiarante, il fiduciario e il supplente del fiduciario, se nominati, il notaio che ha 
redatto l'atto, gli eredi del dichiarante, se espressamente individuati. 

 
ART. 7 

 
Rinvio dinamico ed entrata in vigore 



 
Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute 
norme vincolanti. 
Il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della deliberazione di 
approvazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Oliveto Citra 
 

Deposito delle DAT e archiviazione delle relative dichiarazione sostitutive  
(Dichiarazioni Anticipate dei Trattamenti Sanitari) 

N. ……………….. 
In data ….../…../….........è pervenuta a questo ufficio e conseguentemente archiviata nel 
volume degli allegati a questo registro una DAT a nome di: 

Cognome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Nome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Comune di nascita …………………………………………….………………………..………………………………… 
Data di nascita …………………………………………….………………………..………………………………… 
Indirizzo di residenza nel comune  …………………………………………….………………………..………………………………… 

Il/la suddetto/a ha qui dichiarato di aver redatto una DAT, averla sigillata in apposito plico e reso la relativa 
dichiarazione sostitutiva, consegnando plico e dichiarazione al sottoscritto 

Luogo e data della DAT …………………………………………….………………………..………………………………… 

Notaio rogante la DAT (eventuale) 

Cognome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Nome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Indirizzo dello studio …………………………………………….………………………..………………………………… 

Fiduciario nominato nella DAT (eventuale) 

Cognome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Nome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Indirizzo …………………………………………….………………………..………………………………… 
Recapiti  …………………………………………….………………………..………………………………… 

Sostituto del fiduciario nominato nella DAT (eventuale) 

Cognome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Nome …………………………………………….………………………..………………………………… 
Indirizzo …………………………………………….………………………..………………………………… 
Recapiti  …………………………………………….………………………..………………………………… 
Soggetti che possono accedere ai dati del registro oltre al dichiarante, al notaio, al fiduciario o suo sostituto 

al medico di famiglia o ai medici curanti o agli eredi: 
…………………………………………….………………………..……………………………………………………………………………….……… 
………………..………………………………………………………………...……………….………………………..………………………………… 

Annotazioni, modifiche e revoche 
…………………………………………….………………………..……………………………………………………………………………….……… 
………………..………………………………………………………………...……………….………………………..………………………………… 
…………………………………………….………………………..……………………………………………………………………………….……… 

Nella busta n. ….… (numero corrispondente al progressivo di questa scheda) sono contenuti tutti i documenti; 
la busta viene allegata a questo registro e con lo stesso affidata alla custodia di ………………………………………… 
 
 

Registro comunale delle  
disposizioni anticipate di trattamento sanitario (DAT)  

(Allegato al Regolamento approvato con deliberazione C.C. n. 22 dell’11/07/2018) 



Approvato e sottoscritto : 
        
       IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to to come all’originale                                                                                    F. to come all’originale  
 
 
  
  
Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 
 

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.oliveto-citra.sa.it). 
  
 
Dalla Residenza comunale, lì 20/07/2018   
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                            F.to come all’originale 
 
 
 
Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
  
 E’ divenuta esecutiva il giorno ............................................................................. : 
 
  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 , comma 3, D.Lgs. n. 267/2000); 
  
 
 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.).
  
 
Dalla Residenza comunale, lì 20/07/2018                               
                                                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                              F.to come all’originale 
 
  
 

E’ copia conforme all’originale. 

 
Dalla Residenza comunale, lì 20/07/2018                                                                                  
                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  Dott. Giovanni Lamattina 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                           Firma autografa sostituita con indicazione a      
                                                stampa del nominativo del soggetto responsabile  

                                               (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
 
 

 
 


	COMUNE di OLIVETO CITRA
	Provincia di Salerno
	(www.comune.oliveto-citra.sa.it)
	Deliberazione del Consiglio Comunale - COPIA
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A
	F.to come all’originale
	Dalla Residenza comunale, lì 20/07/2018
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	Dott. Giovanni Lamattina
	...

